Præpositio quævis extra compositionem casus sibi proprios secum adducit, ut Pro viribus meis. Usque ad aras.

Verba compósita sèpè casum suæ præpositionis ha-bent, tacita, vel repetita præpositione (Cicer., Fin.). Pythagoras Persarum Magos adiit, vel ad Magos.

Versus suo casui postpónitur : (Cicer.,) Arpinum ver-sus. Item Tenus, jungiturque Genitivo plurali, vel Ablati-vio singulari, ut Oculórum tenus, Cápite tenus.

In cum quies, aut aliquid fieri in loco significátur, vel pónitur pro Inter, Ablativum amat alióquin Accusati-vum : ut Sum in Templo. Deámbo in foro (Cic., de Amic.) Nisi in bonis amicitia esse non potest. Brutus fuit pius in patriam, crudelis in liberos.

Sub pro Circiter, Per, Paulò antè, Post, et cùm tem-pus adsignificat, Accusativum amat : (Cicer., 10 Fam.) Sub eas litteras statim recitátæ sunt tuæ; sub vésperum, sub noctem; sub lucis ortum; sub idem tempus.

Sub cum verbis Motus Accusativum cum verbis Quié-tis Ablativum petit, ut Clódius se sub scalas tabérnæ li-bráriæ conjécit. Consédimus sub umbrá plátani.

Super Accusativo servit; Ablativo verò cum pro De ponitur, et interdum cum verbis quiétis : Tégula cécidit super caput. (Cic. ad. Attic. lib. 6.) Hac super re scribam ad te. (Virg., Ecl.) Fronde super viridi.

Subter ferme Accusativum poscit, sive quiétis, sive

motus verbis adjungátur. (Cic., 1 Tusc.) Plato cupidita-tem subter præcordia locavit.

Véase la nota treinta y ocho.

DE ADVERBIO.

En, et Ecce nominándi, et accusándi cásibus adhærent, qui semper pendent ab álico verbo, ut En turba : En hominem. Similiter in adverbio Ecce.

Véase la nota treinta y nueve.

ADVERBIO LOCI.

Adverbia, quibus interrogámur, sunt hæc : Ubi, Unde, Quó, Quà, Quórum.

De Adverbio Ubi.

Cùm interrogatio fit per adverbium Ubi, si respondéndum sit per nómina propria pagórum, castellórum, úrbium, provinciarum, insulárum, régionum, primæ, vel secundæ declinationis, pouñtur in Genitivo, ut Sum Romæ, Brundusii, Siciliæ, Cretæ. Qui Genitivus régitur à subintellecto nómine Urbe, Oppido, Loco, Província, Regno, Insula. Grammatica erit: Sum Romæ, id est, in Urbe Romæ: Siciliæ, id est, in Insula Siciliæ.

Véase la nota cuarenta.

Si propria tamen fuérint tértiae Declinationis, vel plurális númeri, sexto casu uténdum est : (Cic., Div.) Baby-lone Alexánder mórtuus est. (Idem, Att.) Athénis esse. Hic casus pendet à præpositiōne In.

Sed nómina provinciarum, insulárum et régionum frequéntius et elegántius sunt in Ablativo cum præpositiōne In : quibus adhærent nomina Appellativa, ut Sum in Sicilia, in Creta, in Foro, in Urbe.

Dicimus etiam Ruri, vel Rure in Ablativo : (Plaut, Bacch.) Si illi sunt virgæ ruri; at mihi tergum domi est.

Própria úrbium sequuntur appellativa quátuor, Humi, Belli, Militiæ, Domi : quorum postrémo adjungi pos-sunt Meæ, Tuæ, Suæ, Nostræ, Vestræ, Alienæ, (Cic. Tusc.) Theodóri nihil refert, húmine, an sublimè pu-tréscat.

Si responsio fiat per adverbia, reddúntur hæc : Hic, Iстic, Iлlic, Ibi, Inibi, Ibidem, Alibi, Alicubi, Ubique, Utrobiisque, Ubilibet, Ubivis, Ubicúmque, Passim, Vulgo, Intus, Foris, Nusquam, Longè, Peregre, Supra, Subter, Infra, Ante, Post, Extra : (Cic., Fam.) Nemo est, quin ubivis, quam ibi, ubi est, esse malit.

De Adverbio Unde.

Cum per *Unde* sit interrogatio, si respondetur per *própria* urbium, aut provinciarum, utemur Ablativo, tacita, vel expressa præpositio, ut *Venio Roma, Brundusio, Carthaginem, Athénis, Sicilia, Creta, Rure, Domo*: vel *ex Roma, ex Brundusio, ex Carthaginem, ex Athénis, ex Sicili, ex Creta*.

In Appellativis semper exprimitur præpositio: ut *ex Foro, ex Urbe*.

Véase la nota cuarenta y una.

Si per *Adverbia* fiat responsio, redduntur haec: *Hinc, Istin, Illin, Inde, Indidem, Aliunde, Undeliber, Undevis, Undique, Undecimque, Alicunde, Utrinque, Éminus, Cominus, Supernè, Infernè, Peregrè, Intus, Foris.* (*Terent., Heaut.*) *Vide, ne quo hinc abeas longius.*

De Adverbio Quo.

Quando per adverbium *Quo* fiat interrogatio, nomina propria urbium, et provinciarum redduntur in Accusativo, tacita, vel expressa præpositio, ut *Eo Romam, Brundusium, Carthaginem, Athenas, Siciliam, Cretam, Rus, Domum*: vel *ad Roman, ad Brundusium, ad Carthaginem, ad Athenas, ad Cretam*.

Véase la nota cuarenta y dos.

Appellativis additur præpositio, ut *ad Forum, ad Urbem*.

Véase la nota cuarenta y dos al fin.

Adverbia redduntur haec: *Huc, Istuc, Illuc, Eo, Eodem, Illo, Aliquo, Alio, Neutro, Utroque, Quoquo, Quocumque, Quovis, Quolibet, Intro, Foras, Peregrè, Longè, Nusquam*: (*Terent., Heaut.*) *Abi Pármeno intro.*

De Adverbio Quā.

Si per *Quā* fiat interrogatio, per *própria* respondentes Ablativo utemur, vel Accusativo cum præpositio *Per*, ut *Quā iter fecisti? Roma, Brundusto, Carthaginem, Athénis, Rure, Domo*: vel *per Roman, per Brundusium, per Carthaginem, per Athenas*.

Véase la nota cuarenta y tres.

Propriis Provinciarum, et *Appellativis* clarè additur præpositio *Per*, ut *per Siciliam, per Cretam, per Forum, per Urbem*.

Cum rogamus per *Quā*, reddemus etiam haec adverbia: *Hac, Illac, Istac, Aliqua, Qualibet, Quacumque*, (*Terent., Eun.*) *Hac, Illac perfluo.*

De Adverbio Quósum.

Si per *Quósum* fiat interrogatio, quæcumque sint nomina, ponuntur in Accusativo cum hac voce *Versus*, ut *Quósum tendis? Roman versus, Siciliam versus*.

Redduntur etiam haec adverbia: *Horsum, Istorum Illorum, Aliorum, Sursum, Deorsum, Dextrorum, Sinistrorum, Lævorum, Prorsum, Rursum, Introrum, vel Introrsus, Retrorum, vel Retrorsus, Quoquoversum, vel Quoquaversus.* (*Terent., Phorm.*) *Horsum pergunt.*

Satis, Abunde, Affatim, Parum, Instar, Huc, Eo, et Ergo pro causa Genitivum postulant: (*Terent., Phor.*) *Satis jam verborum est: eo dementia ventum est.*

Pridie et Postridie Genitivo et Accusativo eleganter junguntur. *Pridie ejus diei venit: Prostridie ludos Apollinares. Propius et Proxime Accusativo adhaerent: Propius urbem, Proxime Italiam: id est ad urbem, ad Italię.*

Véase la nota cuarenta y cuatro.

Adverbia tandem ab Adjectivis orta solent eorum casus recipere (*Cicer. Philipp. 2*) *Cæsari obviam processisti.*

Véase la nota cuarenta y cinco.

DE INTERJECTIONE.

O, Heu, et Proh Nominandi, Accusandi et Vocandi casibus junguntur: ut *O, Pietas! Heu, Cladem! Proh, Jupiter! Hei!* et *Væ* Dativi gaudent, ut *Hei, mihi! Væ, tibi!* Omnes hi casus aliunde reguntur, quam ab interjectionibus.

Véase la nota cuarenta y seis.

DE CONJUNCTIONE.

Conjunctiones copulativaæ et disjunctivaæ orationes conjungunt, disjunguntque; casus etiam similes, cum ad idem verbum referuntur; sed hoc non necessario: *Cæsar pugnat, et Cicero scribit. Forma et gloria frágilis est.* (*Horatius*) *Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat.*

Véase la nota cuarenta y siete.

Aquí se suele poner el uso particular de algunas Conjunctiones: hallarás esto en la nota cuarenta y ocho.

NOTAS

PARA MAYOR ACLARACION DE LO QUE SE HA ENSEÑADO
EN LA SINTAXIS.

Estas notas se ponen principalmente por respeto de hombres doctos de la universidad de Salamanca; porque habiéndose enseñado en la Sintaxis algunas cosas contra algunas opiniones recibidas, es bien que aquí se dé razon de todo. En la Sintaxis se dice suicintamente lo que el niño ha de decorar, los fundamentos de aquellos se hallarán aquí, porque si se enseña por parecer de los de aquella universidad que el *Superlativo no compara*, como hasta ahora se decia; y que *Refert è Interest* tienen despues de si *Acusativo*; y otras cosas á este modo: imprudencia sería no declarar la razon, y fundamentos de estas cosas, y los autores á quienes seguimos. Y porque ahora no se puede hacer comentario á la larga, queremos que estas notas sirvan de un breve comentario. El número que ponemos á estas notas, corresponde al que ha precedido en la sintaxis, porque allí nos remitimos á las notas presentes.